
 

 MU-VR/245297/2023/2161283/FF-4 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 
2. listopadu 2023 

 
Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + online 

 

1. Návrh na upuštění od výběrového řízení – doc. Jeffrey Alan Smith, M.A., Ph.D. 

Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem na upuštění od výběrového řízení pro 

pana doc. Jeffrey Alan Smithe, M.A., Ph.D.  

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 22 

 

2. Doplnění oborové rady – Dějiny starověku 

Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D. (Kabinet pro klasická studia Filosofického ústavu Akademie 

věd ČR) 

Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí se jmenováním Mgr. Pavla Nývlta, Ph.D., 

členem oborové rady doktorského studijního programu Dějiny starověku. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 19 

 

3. Jmenovací řízení doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Dr. – obecná a diachronní 

lingvistika 

   Obor: Obecná a diachronní lingvistika 

  Předseda:  

  prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 

  Členové: 

     prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 

     prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc. 

     Prof. Dr. phil. habil. emeritus Peter Kosta 

     Prof. Jamal Ouhalla 



  Průběh řízení: Na počátku obhajoby předseda hodnoticí komise prof. Blažek představil 

uchazečku a shrnul průběh práce komise. 

Profesorská přednáška doc. PhDr. Ludmily Veselovské, Dr., byla zaměřena na analýzu 

doplňovacích otázek v rámci modelu transformační generativní gramatiky. Stručně nastínila, 

jak byly příslušné struktury popisovány od období standardní teorie (60. léta) do současné 

fáze Minimalismu. Ukázala, jak byla analýza založená primárně na datech z angličtiny 

modifikována s ohledem na paradigmata v jiných jazycích. Vliv slovanských jazyků je v této 

oblasti zřejmý zejména ve dvou oblastech: při modifikaci horní části větné projekce a pro 

integraci projekcí a rysů spojených s informační strukturou do formálního modelu dnešního 

generativního modelu. 

Po přednášce následovala odborná diskuse, ve které kolegyně Veselovská odpověděla na 

dotazy členů komise a členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. PhDr. Ludmilu 

Veselovskou, Dr., profesorkou v oboru obecná a diachronní lingvistika. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 23 

     počet kladných hlasů: 20 

 

4. Habilitační řízení Mgr. Klára Šabatová, Ph.D. – archeologie pravěku a středověku 

   Obor: Archeologie pravěku a středověku 

  Předseda:  

  prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 

  Členové: 

     prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. 

     prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

     Univ.-Prof. Mag. Dr. Peter Trebsche 

     doc. Mgr. Mária Hajnalová, PhD. 



  Průběh řízení: Na počátku obhajoby předseda habilitační komise prof. Macháček 

představil uchazečku a shrnul práci komise. 

Cílem přednášky paní Mgr. Klary Šabatové, Ph.D., bylo ukázat konkrétní projevy 

hospodářských změn ve střední době bronzové na datech ze současného výzkumu. Byla 

připomenuta změna ve struktuře osídlení střední doby bronzové, která je na Moravě 

zastoupena rozptýlenými nížinnými lokalitami, opakujícími se strukturami domů se 

základovými žlábky a kůlovými domy, a také proměna charakteru sídlištních objektů 

určených ke skladování obilnin. V souvislosti s překonaným narativem o pasteveckých 

společnostech ve střední době bronzové byl porovnán charakter archeozoologických 

souborů s výsledky studia domácích zvířat ve střední Evropě. Nejlépe zpracovaným a dobře 

sledovatelným hospodářským faktorem, který se ve střední době bronzové mění, je změna 

ve spektru pěstovaných plodin, především příchod prosa, jediné plodiny s isotopem C4 v 

pravěké Evropě, která je dobře sledovatelná jak přímo z archeobotanického záznamu, tak i 

na základě nepřímých indikátorů, stabilních isotopů ze zubů a kostí (příklad dvojhrobu z 

Mikulova). Střední doba bronzová byla představena jako období s významnými proměnami 

v hospodářství, které spolu časově korelují. Obraz vykreslující střední dobu bronzovou jako 

pasteveckou ekonomiku bez stabilních sídlišť byl již vyvrácen. Nyní je třeba rehabilitovat 

střední dobu bronzovou z hlediska rozvoje ekonomiky. Z takto představeného pohledu 

hospodářství je krátký úsek střední doby bronzové obdobím prosperující společnosti, která 

vytvořila ekonomicky stabilní základy následujícího vývoje doby popelnicových polí. 

Po přednášce následovala diskuse, ve které kolegyně Šabatové odpověděla na dotazy 

oponentů, členů komise i členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Kláru Šabatovou, Ph.D., 

docentkou v oboru archeologie pravěku a středověku. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 23 

     počet kladných hlasů: 23 

 

 

 

         

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
      děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 

 


		2023-11-08T11:15:26+0100




